

GE-05

December - Examination 2016

BA / B.SC Pt. II Examination**Human Geography****मानव भूगोल****Paper - GE-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is cultural landscape ?
सांस्कृतिक दृश्यभूमि क्या है?
- (ii) Explain plantation Agriculture.
बागानी कृषि को समझाइए।
- (iii) What is Adaptation ?
अनुकूलन क्या है?
- (iv) What is sirocco ?
सिराको क्या है?
- (v) What is pragmatic possibilism ?
व्यवहारिक सम्भववाद क्या है?
- (vi) Explain cultural diffusion.
सांस्कृतिक विसरण को समझाइए।
- (vii) What is mediteranean agriculture ?
भूमध्य सागरीय कृषि क्या है?
- (viii) Define Transition Area.
संक्रमण क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is Umland ?
नगर प्रभाव क्षेत्र क्या है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is the aim of Human Geography ?
मानव भूगोल के उद्देश्य क्या हैं ?
- 3) Principle of terrestrial Unity. Explain it.
पार्थिव एकता का सिद्धांत समझाइये।
- 4) Explain the contribution of Fredric Ratzel in the field of Human geography.
मानव भूगोल के क्षेत्र में फ्रेडरिक रेटजेल के योगदान को बताइये।
- 5) What is cultural persistence ?
सांस्कृतिक विलम्बन क्या है ?
- 6) Make a note on collective farming.
सामूहिक कृषि पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Make a note on Asiatic Agglomeration.
एशियाई जनसमूह पर टिप्पणी कीजिए।
- 8) Mention the causes of Urbanisation.
नगरीकरण के कारण बताइये।
- 9) Make a note on Dippa cultivation.
दिप्पा कृषि पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Explain the principle of human geography in detail.
मानव भूगोल के सिद्धांतों को विस्तार से समझाइए।
- 11) Explain in detail the shifting agriculture and intensive subsistence agriculture.
स्थानान्तरी कृषि एवं गहन निर्वाह कृषि को विस्तार से समझाइए।
- 12) Write short notes on any two of the following :
- (i) Technocratic Theory
 - (ii) Physical form of Rural settlements.
 - (iii) Functional grouping of Town in India.
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिये :
- (i) तकनीकी प्रगति सिद्धांत
 - (ii) ग्रामीण अधिवासों के भौतिक आकार
 - (iii) भारत में नगरों का कार्यात्मक समूह।
- 13) Explain in details the habitat and socio-economic life of Eskimoes.
एस्किमों के निवास क्षेत्र एवं सामाजिक-आर्थिक जीवन को विस्तार से समझाइए।